
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  264 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31/07/2023 
AL 31/07/2025 RELATIVI ALLE POLIZZE RC PATRIMONIALE, 
RCT/O, ALL RISK PROPERTY, INFORTUNI, CYBER RISK, 
TUTELA LEGALE E LIBRO MATRICOLA - AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO E PUBBLICAZIONE MANIFESTAZIONE 
INTERESSE

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/04/2023

 282

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO06/04/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 264 DEL 06/04/2023 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31/07/2023 AL 31/07/2025 RELATIVI ALLE 

POLIZZE RC PATRIMONIALE, RCT/O, ALL RISK PROPERTY, INFORTUNI, CYBER RISK, 

TUTELA LEGALE E LIBRO MATRICOLA - AVVIO DEL PROCEDIMENTO E 

PUBBLICAZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi in scadenza al 31/07/2023 

relativa alle polizze RC Patrimoniale, RCT/O, All Risk Property, Infortuni, Cyber Risk, Tutela Legale e 

Libro Matricola; 

 

Visto l’art. 36 comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e richiamato il Decreto Semplificazioni D.L. 

76 /2020 art. 1 come modificato dal D.L. 77/2021 art. 51, che ha previsto fino al 30/06/2023 di poter 

procedere per forniture e servizi di importo superiore a 139.000,00 e fino alla soglia comunitaria a procedura 

negoziata senza bando con invito ad almeno cinque operatori economici individuati, sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,  fermo 

restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.7 del 28/07/2022 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Valutato di dare avvio al procedimento mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di 

interesse tramite il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia “Sintel” per 

l’individuazione degli operatori economici specializzati nel settore da invitare alla  successiva procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi 

assicurativi indicati in tabella dal 31/07/2023 al 31/07/2025;   

Dato atto che le polizze e il relativo prezzo a base d’asta risulta essere il seguente: 

 

Lotto 
Con decorrenza 

dalle ore 24 del 

Con scadenza 

alle ore 24 del 

Importo annuo 

lordo 

Importo lordo a 

base di gara per 

l’intera durata 

1) Polizza RC Patrimoniale 
31/07/2023 31/07/2025 € 8.000,00 € 16.000,00 

2) Polizza RCT/O 
31/07/2023 31/07/2025 € 48.000,00 € 96.000,00 

3) Polizza All Risks Property 
31/07/2023 31/07/2025 € 26.000,00 € 52.000,00 

4) Polizza Infortuni 
31/07/2023 31/07/2025 €  5.000,00 € 10.000,00 

5) Polizza Cyber Risk 
31/07/2023 31/07/2025 €  5.000,00 € 10.000,00 

6) Polizza Tutela Legale 
31/07/2023 31/07/2025 €  7.000,00 € 14.000,00 

7) Polizza libro matricola 
31/07/2023 31/07/2025 €  6.000,00 € 12.000,00 

 

e che i concorrenti potranno presentare manifestazione d’interesse per un lotto, più lotti o tutti i lotti e 

risultare aggiudicatario di uno o più lotti;   

 

Visto l’allegato avviso esplorativo per la manifestazione di interesse costituente parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 



DETERMINAZIONE N. 264 DEL 06/04/2023 

 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 

del 20/12/2016; 

 Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;  

 

Vista la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023) che ha prorogato al 30/04/2023 il 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 in data 10/01/2023 di approvazione del PEG per la gestione 

dell'esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che, a norma dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove la 

scadenza del termine per deliberare il bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono espressamente riportate: 

1. di dare avvio al procedimento e di indire una manifestazione di interesse, condotta in forma 

elettronica con il sistema “SINTEL” di intermediazione telematica di Regione Lombardia,  per 

l’individuazione degli operatori economici per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

dei seguenti rischi:  

Lotto 1 - Rc Patrimoniale; 

Lotto 2 - Rct/O; 

Lotto 3 - All Risks Property; 

Lotto 4 – Infortuni; 

Lotto 5 - Cyber Risk; 

Lotto 6 - Tutela Legale; 

Lotto 7 - Libro Matricola;   

 

2. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso mediante piattaforma Sintel e sul sito 

istituzionale dell’ente; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 



Spett.le 

Comune di Busto Garolfo 

Piazza Armando Diaz, 1 

20038 Busto Garolfo (MI) 

 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 AVENTE AD OGGETTO 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31/07/2023 AL 31/07/2025 – LOTTO 1 RC 

PATRIMONIALE – LOTTO 2 RCT/O – LOTTO 3 ALL RISKS PROPERTY – LOTTO 4 INFORTUNI – 

LOTTO 5 CYBER RISK – LOTTO 6 TUTELA LEGALE – LOTTO 7 LIBRO MATRICOLA   

Il sottoscritto Cognome e Nome _____________________________________________________ 

nato a _________________________________________ il _______________________________ 

residente nel Comune di _______________________________________ Provincia ____________ 

Via _____________________________________________________ CAP __________________ 

In qualità di ______________________________________________________________________ 

autorizzato a rappresentare legalmente la società _________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di _________________________________________ CAP ______________ 

Provincia _______________ Via _____________________________________________________ 

C.F. ________________________________ P. IVA _____________________________________ 

Tel. ___________________________________ Fax _____________________________________ 

e-mail __________________________________ PEC ____________________________________ 

Presa visione ed accettato integralmente quanto contenuto nell’Avviso esplorativo di manifestazione di 

interesse in oggetto,  

 ricevuto il benestare dalla Direzione della propria Compagnia a partecipare 

PRESENTA LA PROPRIA FORMALE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Al fine di poter partecipare alla procedura volta all’affidamento dei seguenti servizi assicurativi: 

(indicare i lotti a cui si vuole partecipare) 

 

 Lotto 1) Polizza RC Patrimoniale 

 Lotto 2) Polizza RCT/O 

 Lotto 3) All Risks Property 

 Lotto 4) Infortuni  

 Lotto 5) Cyber Risk 

 Lotto 6) Tutela Legale 

 Lotto 7) Libro Matricola 

 

Data __________________      Da firmare digitalmente 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
Piazza Diaz n. 1 - 20038 Busto Garolfo - Codice Fiscale 00873100150 - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

 

Prot. n.    …/ST  Busto Garolfo, …../04/2023 

 

 
AREA RISORSE STRUMENTALI   

Responsabile Arch. Andrea Fogagnolo   

Tel. 0331.562024 / Fax 0331.568703   

e mail risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it 
 

  

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 AVENTE AD OGGETTO 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31/07/2023 AL 31/07/2025  

LOTTO 1 RC PATRIMONIALE – LOTTO 2 RCT/O – LOTTO 3 ALL RISKS PROPERTY – LOTTO 4 

INFORTUNI – LOTTO 5 CYBER RISK – LOTTO 6 TUTELA LEGALE – LOTTO 7 LIBRO MATRICOLA   

 

Il Comune di Busto Garolfo, in esecuzione all’atto di determinazione n……… del  …/04/2023, intende 

procedere a raccogliere manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento di servizi assicurativi per i 

seguenti lotti: 

 

- Lotto 1 - Rc Patrimoniale; 

- Lotto 2 - Rct/o; 

- Lotto 3 - All Risks Property; 

- Lotto 4 – Infortuni; 

- Lotto 5 - Cyber Risk; 

- Lotto 6 - Tutela Legale; 

- Lotto 7 - Libro Matricola;   

 

al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, gli operatori economici da invitare alla eventuale successiva procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo non vincolante per l’Ente. 

La manifestazione di interesse ha infatti l’unico scopo di comunicare al Comune di Busto Garolfo la 

disponibilità ad essere invitati a presentare un’offerta per la procedura in oggetto. 

Il Comune di Busto Garolfo si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo nonché ogni decisione in merito all’attivazione della procedura 

concorsuale, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo 

risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

 

Comune di Busto Garolfo - Piazza Armando Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo (MI) 

Tel.: 0331.562033 | Fax: 0331.568703 

PEC: protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 

 

2. OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

 

Servizio di copertura assicurativa dei seguenti rischi: 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/
mailto:risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it


 

Lotto 
Con decorrenza dalle 

ore 24 del 

Con scadenza alle 

ore 24 del 

Importo lordo a base 

di gara per l’intera 

durata 

1) Polizza RC Patrimoniale 31/07/2023 31/07/2025 € 16.000,00 

2) Polizza RCT/O 31/07/2023 31/07/2025 € 96.000,00 

3) Polizza All Risks Property 31/07/2023 31/07/2025 € 52.000,00 

4) Polizza Infortuni 31/07/2023 31/07/2025 € 10.000,00 

5) Polizza Cyber Risk 31/07/2023 31/07/2025 € 10.000,00 

6) Polizza Tutela Legale 31/07/2023 31/07/2025 € 14.000,00 

7) Polizza libro matricola 31/07/2023 31/07/2025 € 12.000,00 

 

Il concorrente potrà presentare domanda di partecipazione per un lotto, più lotti o tutti i lotti e 

risultare aggiudicatario di uno o più lotti. 
 

3. DURATA DEL CONTRATTO 

 

La durata dei contratti è 2 anni, dalle ore 24:00 del 31/07/2023 alle ore 24:00 del 31/07/2025, con facoltà di 

proroga tecnica del Contratto alle condizioni inizialmente pattuite. 

 

4. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

 

La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

L’aggiudicazione per singolo lotto avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, con valutazione del rapporto qualità prezzo misurato sulla 

base di elementi oggettivi.  

Gli importi lordi sopra indicati costituiscono pertanto basi d’asta con obbligo di ribasso: sono pertanto 

ammesse esclusivamente, pena l’esclusione, offerte di ribasso rispetto alle singole basi d’asta. 

 

6. SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE 

 

La partecipazione alla gara è riservata alle Compagnie di assicurazione in possesso dell’autorizzazione 

all’esercizio delle assicurazioni private con riferimento al ramo del lotto cui si presenta l’offerta, in base al 

D.lgs. 209/2005, in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del D.lgs. 50/2016 nonché in possesso dei requisiti 

previsti dal presente disciplinare e relativi allegati. 

I soggetti con sede in stati diversi dall’Italia sono ammessi a partecipare alle condizioni e con le modalità 

previste agli artt. 23, 24 e 28 del D.lgs. 209/2005, mediante la produzione di documentazione equipollente, 

secondo le normative vigenti nei rispettivi Paesi, purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente 

normativa per l’esercizio dell’attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento o in regime di libera 

prestazione di servizi nel territorio della Stato italiano e in possesso dei prescritti requisiti minimi di 

partecipazione. 

È ammessa la partecipazione nella forma della coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del Codice Civile. 

Sarà accettata una sola candidatura per ogni Compagnia. 

 

 

 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 



 

 

Ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere, e successivamente dimostrare, i requisiti 

prescritti e segnatamente: 

 

A) Requisiti di ordine generale 

Pena l’esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., 

consorzio o coassicurazione) dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

 

1. non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

 

B) Requisiti di idoneità professionale 

Pena l’esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., 

consorzio o coassicurazione) dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale di cui 

all’art. 83, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016: 

 

1. autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS all’esercizio dei rami 

assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.lgs. 209/2005. 

 

C) Requisiti di capacità economico-finanziaria 

Pena l’esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., 

consorzio o coassicurazione) dovrà essere in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e 

precisamente: 

 

1. il possesso di un capitale sociale versato (ovvero fondo equivalente, se trattasi di Mutua 

Assicuratrice) non inferiore a € 1.000.000,00 per Imprese autorizzate all’esercizio del Ramo Danni, 

salvo per le Imprese autorizzate all’esercizio del ramo Tutela Legale per cui è richiesto il possesso 

di un capitale sociale versato (ovvero fondo equivalente, se trattasi di Mutua Assicuratrice) non 

inferiore a € 100.000,00 (parte IV criteri di selezione del DGUE – lettera B); 

 

oppure, in alternativa,  

 

2. il possesso di un rating pari o superiore a BBB- rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch Ratings, 

pari o superiore a B- se rilasciato dall’Agenzia A.M. Best, pari o superiore a Baa3 se rilasciato 

dall’Agenzia Moody’s, in corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione 

della società specializzata che lo ha attribuito. 

 

D) Requisiti di capacità tecnico-professionale 

Gli operatori economici concorrenti dovranno, a pena di esclusione della procedura, essere in possesso e 

presentare la seguente documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità tecnico-

professionale: 

 

1. dichiarazione attestante di aver stipulato nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara 

(2020/2021/2022), almeno 3 contratti aventi oggetto il servizio del lotto per cui si presenta offerta a 

favore di almeno n° 3 (tre) destinatari pubblici o privati (parte IV criteri di selezione del DGUE – 

lettera C); 

 

2. dichiarazione attestante di aver realizzato, nel triennio 2020/2021/2022, una raccolta premi nel 

Ramo Danni pari ad almeno € 10.000.000,00 o, per il ramo Tutela Legale, pari ad almeno € 

1.000.000,00 (parte IV criteri di selezione del DGUE – lettera C). 

 

Nel caso di partecipazione in R.T.I., di consorzio o di accordo di coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 c.c., 

i requisiti minimi di partecipazione di cui sopra debbono essere posseduti da: 

 Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: da tutti i soggetti raggruppati;  



 

 Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: in misura almeno pari alla quota di 

partecipazione al raggruppamento. 

 

8. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 

 

L’intera procedura sarà espletata attraverso la piattaforma telematica di proprietà di Regione Lombardia 

denominata “SINTEL”. 

Il Manuale d’uso per il Fornitore e le istruzioni presenti sulla piattaforma forniscono le indicazioni necessarie 

per la corretta redazione e la tempestiva presentazione della candidatura.  

La domanda si considera ricevuta nel tempo indicato da Sintel, come risultante dai log del Sistema. Gli 

operatori economici esonerano la stazione Appaltante e A.R.I.A. Spa da qualsiasi responsabilità inerente il 

mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere Sintel e ad inviare i 

relativi documenti necessari per la presentazione della domanda. 

Per qualsiasi informazione ed assistenza tecnica sull’utilizzo di Sintel è possibile contattare l’Help 

Desk al numero verde 800.116.738.  

I soggetti interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse entro il termine perentorio 

delle ore 12:00  di Lunedi 24 Aprile 2023. 

Oltre il suddetto termine non sarà considerata valida alcuna altra richiesta. 

 

Nel caso in cui non fosse stato raggiunto, per ciascun lotto, il numero minimo di cinque concorrenti da 

invitare, il responsabile del procedimento potrà integrare l’elenco degli ammessi fino alla concorrenza del 

numero previsto. 

Non dovrà essere inviata nessuna documentazione non espressamente richiesta. 

 

Per poter presentare offerta e prendere parte alla successiva procedura di gara, ciascun concorrente è tenuto 

ad eseguire preventivamente la Registrazione a Sintel, accedendo al portale dell’A.R.I.A. all’indirizzo 

internet ww.ariaspa.it, e qualificarsi per il Comune di Busto Garolfo. 

 

9. ULTERIORI INDICAZIONI 

 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di: 

a) interpellare, a proprio insindacabile giudizio, anche soggetti diversi, in base alle proprie specifiche 

esigenze; 

b) nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, l’Amministrazione 

sceglierà se procedere comunque ad avviare una trattativa diretta; 

c) sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito 

all’indizione della successiva procedura di gara. 

Gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione 

mediante una successiva lettera di invito. 

Resta stabilito sin d’ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Clausola Broker: Per l’assistenza nella presente procedura nonché per la gestione e esecuzione delle polizze 

assicurative, l’Amministrazione aggiudicatrice dichiara di essersi avvalsa e di avvalersi del servizio di 

brokeraggio assicurativo, ai sensi del D.lgs. 209/2005, di Antea S.r.l. – sede di Saronno Via A. Volta, 8; tel. 

0296701536; PEC: info@pec.anteabrokers.com; C.F. e P.IVA n. 01844010122, iscrizione al RUI n. 

B000062963.  

Di conseguenza tutti i rapporti inerenti i contratti oggetto della presente gara saranno gestiti, per conto della 

Stazione Appaltante, dal Broker. 

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali relativi agli operatori economici partecipanti alla manifestazione di interesse saranno trattati 

nei modi indicati nell’allegata “informativa privacy”.  



 

 

11. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti dovranno essere presentate in lingua italiana e trasmesse 

alla Stazione Appaltante per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla 

piattaforma Sintel. 
 

12. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo – tel. 0331.562033 - e-mail: risorse strumentali@comune.bustogarolfo.mi.it. 

 

 

 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 
 

 



 

Comune di Busto Garolfo
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale/P. IVA: 00873100150 
P.za Diaz, 1 - 20038 Busto Garolfo

Area Risorse Strumentali : 
Responsabile: Arch. Andrea Fogagnolo 

Petrillo Nadia Tel. 0331/56.20.33 
Colognesi Monica Tel. 0331/56.20.68 
Cannata Stefano Tel. 0331/56.20.47 

E-Mail: risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it

 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
Regolamento 679/2016/UE 

Informativa Interessati – Gara d’appalto 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016,   relativo   alla   protezione   delle   persone   fisiche   con   riguardo   al   trattamento   dei   
dati   personali,   nonché   alla   libera circolazione di tali dati, si informa che il Comune di Busto Garolfo con sede 
Piazza Diaz, 1 - 20020 Busto Garolfo (MI), in qualità di Titolare del trattamento dei dati,  tratta i dati personali da Lei 
forniti per iscritto, (e-mail/pec) o verbalmente e liberamente comunicati (Art. 13.1.a Regolamento 679/2016/UE).  

Il Comune di Busto Garolfo, garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e 
delle libertà fondamentali,  nonché   della   dignità   dell’Interessato,  con  particolare   riferimento   alla   riservatezza,  
all'identità  personale   e   al diritto alla protezione dei dati personali. 

 
 
1.  Data   Protection   Officer   (DPO) / Responsabile   della   Protezione   dei   dati   (RPD) - (Art.   13.1.b   
Regolamento 679/2016/UE) e responsabili interni all’Ente del trattamento dei dati personali. 
Il Data Protection Officer/ Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente soggetto: 
Dott. Stefano Bacchiocchi con recapiti:  
Telefono: 0309517585 -  E-mail: stefano@consulentiassociati.net  
Con decreto sindacale n. 8/2019 sono stati nominati i dipendenti del Comune di Busto Garolfo, titolari di posizione 
organizzativa, quali Responsabili interni del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Regolamento 
generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 
 
2. Finalità del trattamento dei dati personali (Art. 13.1.c Regolamento 679/2016/UE) 
Tutti i dati personali e sensibili comunicati dal soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla 
base di uno o più dei seguenti presupposti di liceità: 

 Il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure 
precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1.b Regolamento 679/2016/UE);  

 il trattamento è necessario per adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento 
(Art. 6.1.c Regolamento 679/2016/UE);  

 il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell'Unione o degli 
Stati membri, che deve essere proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l'essenza del diritto alla 
protezione dei dati e prevedere misure appropriate e specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli 
interessi dell'interessato (Art. 9.2.g Regolamento 679/2016/UE).  

In elenco, le finalità per cui i dati personali dell’Interessato verranno trattati:  

 per l’inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici comunali;  

 per la gestione di obblighi di natura contabile e fiscale;  

 per la gestione degli oneri derivanti dalla stipulazione del contratto;  

 per la rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e 
controllo nei confronti del Comune;  

 per ottemperare a specifiche richieste dell’Interessato. 
 

3. Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali - (Art. 13.1.e Regolamento 
679/2016/UE) 
I   dati   personali   dell’Interessato,   nei   casi   in   cui   risultasse   necessario,   potranno   essere   comunicati   (con   
tale   termine intendendosi il darne conoscenza ad uno o più soggetti determinati): 

 ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, 
comunitaria, nonché di contrattazione collettiva (secondo le prescrizioni del Regolamento per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari approvato dall'Ente);  

 agli uffici postali, a spedizionieri ed a corrieri per l’invio di documentazione e/o materiale;  



 

Comune di Busto Garolfo
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale/P. IVA: 00873100150 
P.za Diaz, 1 - 20038 Busto Garolfo

Area Risorse Strumentali : 
Responsabile: Arch. Andrea Fogagnolo 

Petrillo Nadia Tel. 0331/56.20.33 
Colognesi Monica Tel. 0331/56.20.68 
Cannata Stefano Tel. 0331/56.20.47 

E-Mail: risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it

 
 ad istituti bancari per la gestione d’incassi e pagamenti derivanti dall'esecuzione dei contratti.  

Si rende edotto l’Interessato che il conferimento dei dati personali oggetto della presente informativa risulta essere 
necessario al fine di poter erogare le prescrizioni del contratto stipulato. Nell'eventualità in cui tali dati non venissero 
correttamente forniti non sarà possibile dare corso alle obbligazioni contrattuali. Si   comunica   che   verrà   richiesto   
specifico   ed   espresso   consenso   nell'eventualità   in   cui   si   verificasse   la   necessità   di   una comunicazione di 
dati a soggetti terzi non espressamente indicati. 
I dati personali relativi allo stato di salute, la vita sessuale, i dati genetici ed i dati biometrici non vengono in alcun caso 
diffusi(con tale termine intendendosi il darne conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti 
indeterminati). 
 
4. Criteri utilizzati al fine di determinare il periodo di conservazione - (Art. 13.2.a Regolamento 679/2016/UE) 
Il Comune di Busto Garolfo dichiara che i dati personali dell’Interessato oggetto del trattamento saranno conservati 
per il periodo necessario a rispettare i termini di conservazione stabiliti nel Piano di conservazione dei Comuni Italiani 
(ANCI 2005) e comunque non superiori a quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi/contenziosi. 
 
5. Diritti dell’interessato - (Art. 13.2.b Regolamento 679/2016/UE) 
Si comunica che, in qualsiasi momento, l’Interessato può esercitare:  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 15 Reg. 679/2016/UE, di poter accedere ai propri dati 
personali;  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 16 Reg. 679/2016/UE, di poter rettificare i propri dati 
personali, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi;  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 17 Reg. 679/2016/UE, di poter cancellare i propri dati 
personali, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi;  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 18 Reg. 679/2016/UE, di poter limitare il trattamento 
dei propri dati personali; 

 diritto di opporsi al trattamento, ex Art. 21 Reg. 679/2016/UE. 
 
6. Diritto di presentare reclamo - (Art. 13.2.d Regolamento 679/2016/UE) 
Il soggetto Interessato ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali per l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi dati personali. 
 


		2023-04-07T07:40:25+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




